
 

 

知内町立知内中学校 学校だより 

 

 

 

 

 「愛・健・創」を体現する知内中学校へ
生徒・教職員・保護者・地域 それぞれのウェルビーイングの実現を目指して

校長 森 渉

  令和７（２０２５）年 4月７日   第1号 

 ＜学校教育目標＞ 

愛：豊かな心をもち、人とのつながりを大切にする生徒 

健：心身ともにすこやかで、逞しく生きる生徒 

創：知性をみがき、自らを活かそうとする生徒 

重点教育目標  『 見通しをもち主体的に行動できる生徒の育成 』 
                 知内町立知内中学校 知内町字重内22-1 ℡5-5024 

 新入生 1９名、転入職員４名を迎えて、令和７年度知
内中学校は新たなスタートを切りました。下記にある、
学校教育目標の具現化に向けて、良き伝統を引き継

ぎながら、社会の変化や時代の要請にも柔軟に対応
しアップデートしていきます。保護者・地域関係者との
連携・協働を大切に、職員一同「チーム知中」として、

全力で取り組んでまいります。どうぞよろしくお願いい
たします。 
 

学校教育目標 

 

愛～豊かな心を持ち、人とのつながりを大切にする 

健～心身ともにすこやかで、逞しく生きる 

創～知性をみがき、自ら活かそうとする 

           
目標 
 

幸せを準備する学校 

～生徒・教職員・保護者・地域  

それぞれのウェルビーイングの実現を目指す学校～ 

 
「愛・健・創」を体現するために 

 

 平成１４年に制定された学校教育目標は、今となって

も決して色あせるものではありません。それどころか、

現代のおける「社会に求められる人材」そのものをあら

わした素晴らしいものです。 

 

様々な人々の支えや関わりがあって子供たちは成

長していきます。その関わりをもつ方々の気持ちを考

えられる人に育つことは、地域社会の願いです。感謝

の心、認め合う優しさ、協働を可能とする資質、その根

本にある気持ちこそ「愛」です。 

 
 

 
 

 

予測困難な社会において、自己実現を図るた

めに必要なのは、集中力や忍耐力です。心と体の

二つが健康であることが大事です。日々努力した

ことが最終的に困難なことも乗り越える心と体を

つくります。その基本となるのが「健」です。 

  

 「創」は自らを活かそうとする主体的な気持ち
です。主体的に行動するために必要なのが考え
る力です。本校では、自分なりの考えをもち、他の
人と伝え合い、さらに自分の考えを深める活動を
重視していきます。 
 

ウオルト・ディズニーも松下幸之助も「現状維持は

後退の始まり」と話しています。学校現場も同様で
す。知内中学校は、生徒一人ひとりの可能性を最大
限に引き出すために、これまでの良さを大切にし
ながらも、今求められる教育活動を確実に推進し、
「愛・健・創」を体現していきます。 
 

保護者・地域の皆様には、平素からの温かいご支
援とご協力に心より感謝いたします。どうぞよろしく
お願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

よろしくお願いいたします 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 4名の教職員が知内中学校に着任しました。 

〇森  渉（もり わたる）校長 
函館市立湯川中学校より赴任してきました。知内中学校の学校教育目標「愛健創」を重んじ、生徒・保護

者・地域・学校それぞれが幸せを感じられる学校創りに邁進してまいります。ご家庭や地域におかれましても、
よりいっそうのご理解とご支援をいただきますようお願い申し上げます。 

   

〇大倉 悠佑（おおくら ゆうすけ）教諭 
 八雲中学校から赴任してきました、大倉悠佑と申します。知内町に引っ越してきて日が浅く、まだわからない
ことばかりですが、みなさんにたくさん教えていただきながら楽しい時間をともに過ごせたらと思います。よろしくお願
いいたします。 

 

〇谷藤 聡（たにふじ さとる）教諭 
本年度、知内中学校に赴任いたしました谷藤聡と申します。昨年度までは函館市立あさひ小学校で勤務し

ておりました。知内町に赴任して、豊かな自然に囲まれた素敵な場所だと感激しました。この素晴らしい地域の
これからを背負っていく子供たちが大きく成長していけるよう、尽力して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

〇南部 菜里（なんぶ なり）栄養教諭 
今年度、知内中学校に着任いたしました栄養教諭の南部菜里と申します。自然豊かな知内町での暮らしを

とても楽しみにしてきました。栄養教諭としての勤務は初めてですが、調理員の方々と協力し、知内町の特産
物を使用したおいしく、安全な給食を届けられるよう尽力いたします。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

4月の主な行事予定 

７（月）始業式 入学式 

８（火）新入生を迎える会 給食開始 

９（水）二計測・視力・聴力 

１１（金）学力テスト 専門委員会 SC来校 

１４（月）全国学力・学習状況調査（理科・生徒質問紙） 

生徒総会学級審議 

１５（火）授業参観日 学校説明会 

１７（木）全国学力・学習状況調査（国語・数学） 

１８（金）教育相談①  

２１（月）教育相談② 生徒総会 

２２（火）教育相談③  

２３（水）午前授業・給食後下校 

２４（木）教育相談④ PTA会費納入日（～2５） 

２５（金）教育相談⑤ SC来校 

２８（月）避難訓練 

２９（火）昭和の日 

３０（水）午前授業・給食後下校 

 
 
 
 

〇スクールバスの運行について 

 涌元小学校の閉校に伴い、スクールバスの運行が変

更になっています。 

【朝】 

■上雷・湯ノ里方面：８：０５中学校着 

 ■小谷石・涌元方面：８：１０中学校着 

 ■中の川・森越方面：８：１３中学校着 

【下校】 

 ■湯ノ里方面：１５：２５発１７：３０発 

 ■小谷石方面：１５：２５発１７：３０発 

■中の川方面：１５：２５発１７：３０発 

※水曜日など部活動のない日は１４：２５発 

※４時間授業給食後の日は１３：３０発 

行事等に関わり特別日課になる場合があります。 

〇自転車について 

 昨年１１月より道路交通法の一部が改正され、「な

がらスマホ」等の罰則が強化されました。また、子ど

もたちの安全を守るため、通学時はヘルメットの着用

を義務化いたしました。皆様のご理解、ご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 


